
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 272 del 13-07-2020 
 

 

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE/AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI IN FASE DI  

ESECUZIONE RELATIVI ALL'INTERVENTO PER LA MESSA A NORMA 

ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - CIG: ZD22D82288         

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha definito un programma di interventi, nell’ambito del  

territorio Comunale, mirato alla valorizzazione delle risorse presenti ed alla conservazione del 

patrimonio pubblico, attraverso l’accesso ai finanziamenti Regionali, Nazionali e Comunitari;  

CHE tra gli interventi programmati figura la messa a norma dell’impianto antincendio dell’edificio 

scolastico, in via A. Gramsci e che ospita la Scuola Elementare e Media;  

CHE con determina del Segretario Comunale n. 4370 del 02-07-2018 è stato nominato 

Responsabile del procedimento dell’intervento sopra citato l’ing. Francesco Quartana;  

CHE è stato, pertanto predisposto il relativo progetto definitivo per un importo complessivo di € 

50.000,00 di cui € 33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

CHE per il finanziamento dell’intervento questo Comune ha partecipato all’avviso pubblico 

approvato con DDG 1448 del 20_04_2018, dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, con la quale sono state dettate le direttive per la presentazione delle istanze di 

finanziamento degli interventi; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca con Decreto n. 

101/2019 ha attuato un piano di ripartizione delle risorse (allegato 1) da assegnare agli enti locali, 

definito sulla base dei piani regionali presentati, per l'adeguamento alla normativa antincendio degli 

edifici scolastici, tenendo conto dei parametri di cui all'articolo 2, comma 3, del decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e 

delle finanze e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, 3 gennaio 2018, così come definiti 

nell'Intesa in Conferenza Unificata del 6 settembre 2018; 

VISTA la nota, acquisita al protocollo generale n. 2426/2019, con la quale è stato comunicato 

l’ammissione a finanziamento dell’intervento di che trattasi, nell’ambito del PON per la SCUOLA 

2014_2020, Asse II obiettivo specifico 10.7; 

DATO ATTO che con Determina n. 295/2019 è stato approvato il relativo progetto esecutivo per 

un importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 33.848,42 per lavori ed € 16.151,68 per somme a 

disposizione dell’amministrazione; 

CHE con determina a contrarre n. 19/2020 sono stati, altresì, affidati i lavori di che trattasi 

all’operatore economico L&R ENGINEERING SOC. COOP. A R.L. P.I. 05884710822, mediante 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

acquisto su Mepa trattiva diretta n. 1199798, per un importo netto contrattuale di € 32.926,82, oltre 

IVA al 10%; 

RITENUTO necessario, dovendo procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi, affidare i 

servizi tecnici in fase di esecuzione di direzione lavori, coordinamento, verifiche e collaudo; 

ACCERTATO che l’espletamento delle attività in fase di esecuzione presuppone, altresì, il 

possesso di specifiche competenze professionali specialistiche nel campo impiantistico non presente 

nel personale comunale; 

VISTO l’art. 32 del Codice dei contratti - D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - il quale dispone che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

RITENUTO che per l’affidamento dei servizi di che trattasi, risulta idonea, nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 c.1, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 

50/2016 e s.m.i., mediante ordine di acquisto sul mercato delle PP.AA.; 

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1325362, 

con l’operatore economico ING. SERGIO AMENTA - cf: MNTTSRG71S09G273X – P.I. 

05650590820 -, in rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato 

codice dei contratti pubblici, e la cui offerta è stata di € 4.000,33, oltre oneri ed IVA; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato in data 03-07-2020 dall’Inarcassa; 

DATO ATTO che per il sottoscritto n.q. di RUP non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui 

all’articolo 42 del D.lgs. 50/2016. 

DATO ATTO: 

- che non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n° 62; 

- il soggetto che adotta il presente atto non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza; 

- il soggetto che adotta il presente atto agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento 

dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al 

divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo 

privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.lgs. 

50/2016. 

RILEVATO che all’opera è stato assegnato il CUP J82H18000180002 ed il codice CIG 

ZD22D82288; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come meglio specificato in premessa; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n.° 08 

del 18.06.2019; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;  

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI ATTIVARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Codice dei contratti l’avvio della 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett.a)- del D. Lgs. n.50/2016, 

mediante ordine di acquisto diretto su MEPA;  

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i SERVIZI TECNICI IN FASE DI 

ESECUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO PER LA MESSA A NORMA ANTINCENDIO 

DELL’EDIFICIO SCOLASTICO relativi L’INTERVENTO PER LA MESSA A NORMA 

ANTINCENDIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO, all’operatore economico ING. SERGIO 

AMENTA codice fiscale MNTTSRG71S09G273X – P.I. 05650590820, mediante acquisto su Mepa 

trattiva diretta n. 1325362, per un importo netto contrattuale di € 4.000,33, oltre oneri ed IVA; 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 5.075,62 (di cui € 4.000,33 per onorario, € 

160,01 per contributo 4% C.N.P.I.A., € 915,28 per IVA al 22%) al CAPITOLO 20810102 del 

bilancio 2020- impegno n. 1266 del 31/12/2019 -;  

CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZD22D82288  il quale dovrà essere riportato in 

tutti i documenti emessi; 

DI DARE ATTO, che l’intervento è contraddistinto dal codice unico di progetto CUP 

J82H18000180002; 

DI COMUNICARE, ex art. 25 comma 8 del DPR 31 gennaio 2012 n. 13, al Dipartimento 

Regionale Tecnico il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico, entro 30 gironi dalla 

sottoscrizione del relativo disciplinare di incarico; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.TO  QUARTANA FRANCESCO 

 


